Item in causa Hansen Wolffens von Wolframsdorf contra seine Unterthanen und Pferde. Fröhne daselbst Mensl. Juli Anno 1626.

Et in causa Michael Büttner's contra Christian von Starchedeln zum Hayn/Mensl. Mayo, Anno 1634.

## CONSTITUTIO XXIV. PARTIS PRIMÆ.

### Ob und wie die Eydesleistung den Erben zu zuerkennen sey?

**N**erinnen haben unsere Schöppenstule wider einander gesprochen/ etliche haben in dem Fall/ wann der/ so einen Eyd schweren sollen/ für die Leistung gestorben/ alsdann die Sache auf ordentliche Beweisung richten wollen. Etliche haben geachtet/ obwohl die Erben mit dem Eyde super Veritate zu verschonen/ daß sie dennoch/ damit der vorige proces und Urtheil nicht ganz cassiret/ de credulitate zu schweren zulässlich seyn solten.

Wir lassen uns solche letzte Meynung gefallen/ nemlichen/wenn das Urtheil des Eydes haben bey Leben des Parts gesprochen/ er den terminum bey seinem Leben nicht verfließen lassen/ und sich des Eydes expressè sine causa in actis, oder sonst nicht geweigert/ daß alsdann Juramentum credulitatis in heredibus statt haben/ und auch also darauff gesprochen werden soll.

### Juramentum an & quatenus heredibus sit imponendum?

**N**hac quæstione contraria in Scabinatibus nostris reddita fuere responsa. Quidam enim defuncto eo, qui jurare debuit, ante juramentum præstitum, ordinari probacione opus esse existimarent. Alii contra, et si heredes, ut de veritate jurarent, cogendos non esse concederint, ne tamen prior processus & sententia super collata prorsus in irritum redigerentur, saltem ad juramentum credulitatis eos admittendos censuerunt; Idque nos probamus, ita nimur, ut ubi sententia de præstanto juramento, vivo quopiam prolata, is, qui jurare debuit, intra terminum ei præfinitum decedens, juramentum expressè sine causa in actis aut alijs non recusavit, tunc juramentum credulitatis in heredibus locum habet, & ita pronunciari volumus.

## DEFINITIONES.

1. *Fatuum defuncti, heredis scientia, sive notitia committi potest, non etiam ejus conscientie.*
2. *Defuncto eo, cui juramentum est delatum super factum proprio, antequam illud praesitum fuerit, heredes ejus saltem de credulitate jurare tenentur.*
3. *Non tenentur heredes jurare de credulitate factum conscientie Reicommisso, si is ante conceptionem vel publicationem sententia deceperit.*
4. *Aliud tamen hoc casu dicendum est, si factum non solum conscientia defuncti, sed & ejus scientia atque notitia fuerit commissum.*
5. *Pendente Leuteratione licet jurare jussus deceperit, ejus tamen heredes de credulitate jurare tenentur.*
6. *Defuncto auctore ante praesitum juramentum sive relatum, ejus heredes quoque de credulitate jurant.*
7. *Admittuntur quoque heredes ad juramentum cre-*

## DEFINIT. I.

1. *Fatuum defuncti, heredis scientia, sive notitia committi potest, non etiam ejus conscientie.*

**H**æredi vel alii Successori de facto alieno, puta, defuncti vel alterius prædecessoris, cum quo judicium nondum est cœptum, juramentum deferri haud posse, expediti juris est, l. Marcellus n. 5. jurare autem ~~in~~ vir. 2. ff. de act. rer. amotar. l. vi. de amus. 4. ff. de in lit. jur. l. 34. §. 3. ff. de jurejur. † quia hæres justam & probabilem rerum à defuncto gestarum ignorantiam habere censetur, l. generaliter. 12. C. de jurejur. l. qui in alterius 42. ff. de R. jur. l. si sterilis 21. §. 1. ff. de act. empt. l. ult. ff. pro suo. Jac. Thoming. part. 1. decif. 45. num. 1. & seqq. Joh. Schneidewin. ad §. item si quis postulante. u. Inst. de action. n. 87. & n. 109. Christ. Zobel. part. 1. differ. 28. num. 2. & seq. Mynsing. cent. 1. obser. 13. in pr. 3. † Quod cum jure Saxonico nullibi reperiatur immutatum, quin standum sit dispositione juris communis, nec proinde super facto defuncti in foro Saxonico hæredi juramentum deferre liceat, dubitandum prorsus non est, arg. l. sancimus 27. C. de testam. l. præcipimus. 32. in fin. C. de appellat. † veluti tradunt post Gloss. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 6. num. 3. Georg. Rotschitz. in proc. part. 1. art. 11. n. 5. & 6. Joh. Schneidewin. dict. §. item si quis postulante 11. n. 87. Inst. de act. Frider. Pruckman. vol. 1. consil. 2. n. 338. 5. & seqq. † Sed hoc ita, si actor factum defuncti conscientia hæredis committere velit, ihme die Klage ins Gewissen allein stellen / quod facere non potest. 6. † Cæteroquin, si scientia & notitia hæredis factum defuncti committatur, (wann die Klage in sein Gewissen / Wissenschaft und Wohlbewußt gestellet wird) eum jurare teneri vel exinde patet, quod hoc casu saltem de credulitate sit jurandum, aut potius de ipsa ignorantia, quod jurans de facto nullam habet notitiam. † Ex quo etiam de facto alieno quilibet notitiam atque scientiam suam jurato aprire obstrictus est, ut demonstravi supra Const. Elect. 12. defin. 40. Ord. process. jud. El. Sax. tit. 18. §. weil es aber. Chil. König. in process. cap. 66. Matth. Coler. part. 1. decif. 116. n. 7. Matth. Wesenb. in suppl. ad Joh. Schneidew. dict. §. item si quis postulante 11. n. 89. lit. a. Inst. de action. Jacob. Schult. in addit. ap. Modest. Pistor. part. 3. quest. 126. n. 189. Reinhard. Rosa ad Moll. bic n. 13.

Ita Domini in causa Caspari Eberleins zu Bitterfeld/Mens. Mayo, Anno 1628. Verba sent. Ist euch Hans Wollenstein mit 87. fl. verhaftet gewesen/deßwegen ihr nunmehr nach seinem Absterben/seine Erben zu belangen/und ihnen die Klage in ihr Gewissen / Wissenschaft und Wohlbewußt zu stellen.

Carpz. Definit. Vol. I.

- dulitatis, si defunctus in probationibus, quibus com. scientiam suam exonerare voluit, defeccerit.
8. Non exigendum est juramentum veritatis principale ab heredibus, etiam si de facto defuncti bene sint informati.
9. Heredes de credulitate jurare justi, ad evitandum juramentum, probationibus uti possunt.
10. Juramentum credulitatis heredes præcisè tenentur prestare, nec illud referre possunt.
11. Supilli juramentum pariter judiciale sibi delatum & credulitatis in propria persona tenentur præstare, sed suspenditur auctus jurandi, donec ad pubertatem pervenerint.
12. Juramentum tamen Credulitatis præstare possunt tutores nomine pupillorum, quando coheredes magrennes concurrunt.

Vorhabens send/ic. So seyd ihr soiches zu thun wohl besugt/ V. R. W.)

## DEFINIT. II.

Defuncto eo, cui juramentum est delatum super factum proprio, antequam illud praesitum fuerit, heredes ejus saltem de credulitate jurare tenentur.

**A**ccidit quoque saepius, ut de proprio facto quis conventus, & juramentum sibi delatum præstare, suamque conscientiam patagare persistet. tam jussus, decadat ante prælitrum iuramentum, ubi controverti solet, annon heredes vel successores juramentum illud defuncto delatum præstare tenentur. † Quod quidem negandum, propter ignorantiam rerum a defuncto g. statum probabilem. l. qui in alterius 42. ff. de Reg. jur. l. generaliter. 12. C. ac jurejurando. quin & viro bono atque probatae fidei haud raro heres levis & imprecibus succedit, † ut vel saltem deferentis iuramentum intersit, ab herede non jurari, secundum tradita Gloss. in ditt. l. generaliter & Bald. in l. 2. ff. de condit. indebit. Jac. Thoming. decif. 45. §. 2. † Attamen de credulitate saltem hoc casu heredes obstricti sunt, quod scil. ejus rei notitiam non habeant, neque credant, tale quid à defuncto contractum vel factum esse, per text. in Landr. l. 3. art. 11. Gloss. latin. ad text. latin. Landr. lib. 1. art. 6. §. si vero negaverit. Johann. Schneidew. ad §. item si quis postulante. u. n. 89. & n. 109. Inst. de action. Matth. Coler. part. 1. decif. 116 n. 5. & seqq. Christoph. Zobel. part. 1. differ. 29. num. 1. † Quod ipsum diserte approbat Illusterrimus Sa- 5. ko b. Const. 24. §. Wir lassen uns solche letzte Meinung gefallen/nemlichen/wenn das Urtheil des Eides halber becken des Parts gesprochen/et den terminus bei seinem Leben nicht verfließen lassen/und sich des Eides expressè sine causa in actis oder sonstigen nicht geweigert/dass alsdenn das juramentum credulitatis in heredibus statt habe. † Tria nimurum Constituens 11. Instruimus conjunctim requirit, ad hoc, ut juramentum credulitatis injungatur hæredibus, i. ut sententia de juramento præstando vivo adhuc eo, qui jurare jussus fuerat, lata sit. 2. Ut is, qui jurare debet, terminum elabi non fuerit passus. 3. Ut iuramentum justa ex causâ in actis non recusaverit, Dan. Moll. bic n. 5. Matth. Berlich. part. 1. concl. 55. n. 25. Jacob. Thoming. dict. decif. 45. n. 21. Zobel. part. 1. differ. 29. n. 5.

Ita Domini in causa Hansen Freunds/ contra Morem Windfern zu Meissen / Mens. Sept. Anno 1631. (Verbi sent. Dass es eingewandter Leuterung ungeachtet / bey jüngstem Urtheil hiltich verblebet / jedoch mit dieser Erklärung / dass Beifrag der deferten End aussichtslos / so viel ihm von dieser Sache bewusst / und er glaube zu schweren schuldig / V. R. W.)

## DEFINIT. III.

*Non tenentur heredes jurare de credulitate super factō conscientia Rei commisso, si is ante conceptionem vel publicationem sententia deceperit.*

- 1 **D**e credulitate ergo tenentur jurare heredes, si facto proprio defuncti conscientia saltem commisso, (Wenn die Klage allein in sein Gewissen verschoben worden) & desuper sententiā latā atque publicatā, ante præstationem juramenti is deceperit,
- 2 **D**efin. preced. † At quid, si in causa duntaxat conclusum, sententia autem super delatione juramenti ante obitum defuncti vel nondum concepta, vel saltem bāud publicata fuerit? Nihilominus ad præstationem juramenti credulitatis heredes obstrictos esse,
- 3 † existimare quis posset, cum Matth. Berlich. part. 1. conclus. 55. n. 37. propterea quod paria sint, in causa esse conclusum; & sententiam latam atque publicatam esse, c. pastoralis 5. extr. de caus. possess. & propr. l. si rem. 29. S. ult. verb. dum tamen ne prope ipsam condemnationem id fiat. ff. de evict. l. 19. C. ad 4 Leg. Jul. de adult. † Sed refellitur id ipsum ex b. Constit. 24. §. Wir lassen uns/que heredibus juramentum credulitatis super facto defuncti ejus conscientia commisso tūm demum injungit, si vivo adhuc Reo sententia lata & publicata fuerit, terminus jurandi currere cōperit, non tamen praterierit, nec 5 jurare jussus juramentum recusaverit. † Quæ certè omnia contingere nequeunt, si ante conceptionem, vel saltem publicationem sententia Reus, cui juramentum delatum est, deceperit, ut proinde eo casu heredes juramento credulitatis gravare haud liceat.
- 6 † Idque eo minus, quod jus statutarium, à jure communi præsertim exorbitans ad casus alios non sit extendendum. Jac. Thoming. decis. 45. n. 2. & seqq. Andr. Tiraquell. de lib. connub. gloss. 2. num. 23. post. pr. Jac. Schult. lib. 2. præst. quest. 65. num. 32. & seqq.
- 7 † quin potius forma in Constitutione Electorali præscripta ad unguem observanda, Jason. in l. quid sit nominatim i. ff. de lib. & posth. n. 18. Andr. Gail. lib. 8 2. observ. 19. num. 15. & seqq. † Et si rationem Sanctionis Eleitoralis indagare lubeat, reprehendetur, heredes propterea ad juramentum credulitatis admitti, quia pro defuncto, qui per sententiam jurare jussus, juramentum non recusavit, nec terminum elabi passus est, militat præsumptio, quod justè fuisse juraturus, sed defuncto eo ante publicationem sententia, præsumptionem hanc cessare, ecquis non videt?

Ita Domini in causa Martini Rosens zu Weissensee/ Mens. Aug. Anno 1621. (Verba sent. Habt ihr Bastian Hempeln wegen eines Stücke Wiesen/so er euch verkaufft haben soll/ gerichtlichen belanget/und den End gebührlichen deferiret. Ehe und zuvor aber über der Endes-delation zu Recht erkannt/und das Urtheil eröffnet worden/ist gedachter Hempel Todes verfahren/derwegen ihr nunmehr von seinen Erben das juramentum credulitatis geleistet haben wollet; Ob nun wohl dieselbe sich dessen verweigern/gestalt denn auch/ wenn die Klage einem in sein Gewissen allein gestellt worden/und derselbe vor gesprochenem und eröffneten Urtheil verstirbet/ seinen Erben das juramentum credulitatis zu leisten nicht auferlegt werden mag/ic.)

## DEFINIT. IV.

*Aliud tamen hoc casu dicendum est, si factum non solum conscientia defuncti, sed & ejus scientie aequa notitia fuerit commissum.*

- 1 **N**olo tamen id aliter accipi, quām si factum conscientia saltem defuncti fuerit commissum. (Wenn ihm die Klage allein in sein Gewissen geschoben worden.) † At, causā simul ejus notitiae & scientiae commissa (in sein Gewissen / Wissenschaft und

Wohlbewußt) quin heredes eo etiam casu, quo Reus, cui juramentum delatum est, ante conceptionem, vel publicationem sententia deceperit, de credulitate jurare teneantur, vel propterē dubitandum non est, quod & ipsis heredibus eo modo juramentum super facto defuncti liceat deferre, ut dixi supr. def. i. † Habent siquidem verba illa (Wissenschaft und Wohlbewußt) hanc vim & operationem, ut heredes semper de credulitate jurare teneantur, Matth. Coler. part. 1. decis. 116. n. 9. & seq. Joh. Schneidew. ad §. item si quis postulante n. numer. 89. & 109. Inst. de action. † Ex quo et iam rectissimē infert Matth. Berlich. licet Reus, cui delatum est juramentum, ante litem contestatam, deceperit, propterē tamen delationem juramenti non evaneſcere, sed ejus heredes de credulitate jurare teneri, part. 1. concl. 55. n. 11. n. 43.

Ita Domini in eadem caufa (Verba sent. Da ihr aber dennoch dem Verstorbenen die Klage nicht allein in seine Wissenschaft und Wohlbewußt gestellt hättest/ dafür sieh aus eurer Frage anschein läßt/ so wären seine Erben ihres Fürwendens ungeachtet/ das Juramentum credulitatis zu leisten schuldig.) V. R. W. )

## DEFINIT. V.

*Pendente Leuteratione licet jurare jussus deceperit, ejus tamen heredes de credulitate jurare tenentur.*

**Q**uid autem, si per sententiam jurare conscientiā inque purgare jussus, eam per leuterationem vel appellationem à vījudicati suspendat, ac pendente leuteratione vel appellatione moriatur? † Negari certè nequit tūm latam ac publicatam fusile sententiam. Quidni ergo defuncto Reo, ejus heredes ad præstationem juramenti credulitatis obstricti essent, ex b. Const. 24. §. wir lassen uns/ præsertim, cum pendente Leuteratione vel appellatione dici nequeat, † quod 3 jurare jussus præstationem juramenti recusaverit, vel terminum jurandi elabi passus fuerit, quam rationem potissimum attendit Sanctio Elect. diet. §. wir lassen uns. † Nec movet quicquam, quod Leute- 4 ratio vel appellatio sententiam suspendat, causamque ad eum statim redigat, qualis fuit ante sententiam prolata vel publicatam, l. 1. §. ult. ff. ad scđum Turpil. l. 1. in pr. ff. de appellat. Matth. Welsenb. in parat. ff. de appellat. num. 10. † item, quod Reus per 5 Leuterationem aut appellationem censeatur recusare præstationem juramenti. † Siquidem hæc omnia 6 fiunt saltem per fictionem juris, quæ tam efficax non est, ut actori præjudicare, cumque onere probandi gravare queat. † Idque tantò minus, quantò ini- 7 quius esset, heredes ex malitia defuncti, ejusque temerariā leuteratione vel appellatione commodum aliquod sentire, & à præstatione juramenti credulitatis liberari, quia nunquam malitiis est indulgendum, Ant. Fab. in Codic. lib. 1. tit. 12. defin. n. n. 2.

Ita Domini in causa George Weinlebens zu Weissfels / Mens. Majo, Anno 1602. (Verba sent. Ob nun gleich seine Erben vorwenden/dass weil Beklagter pendent leuteratione verstorben/sie nunmehr das juramentum credulitatis nicht ablegen können; Dieweil aber dennoch das Urtheil noch bei Leben des Beklagten/ darin ihm der End zuerkannt/gesprochen worden/ und er damider nur Leuterung eingewendet/sich aber des Endes ausdrücklich nicht verweigert/ ic. So mag auch der Beweis euch nicht aufgedrungen werden/Sondern es werden bemeldte Erben ad juramentum credulitatis nochmals bislich zugelassen/V.R.W.)

## DEFINIT. VI.

*Defuncto auctore ante præstitum juramentum sibi relatum, ejus heredes quoque de credulitate jurant.*

**Q**uod de juramento Reo delato sancitum repetitur b. Const. 24. id ad juramentum etiam acto.

- 2 actori relatum extendendū est, † nempe, ut defuncto  
actore ante præstationem jurisjurandi relati, heredes  
3 de credulitate jurare teneantur. † Idque non solum  
propter rationis identitatem, quæ idem jus facie,  
4. l. illud. 32. ff. ad leg. Aquil. l. 108. ff. de V. O. † Sed  
& quod Constit. b. 24. generaliter de præstatione  
juramenti loquatur, adeoque generaliter tam de  
relato, quam delato jurejurando accipi debeat, l. i.  
5. generaliter 1. ff. de legat. preff. l. preses 3. in fin. ff.  
de offic. presid. l. ut nullo 28. C. de Usur.

Ita Domini in causa Hansen Bemmels contra Jonas Küggen & consortes zu Leipzig/Mense Sept. Anno 1601.

#### DEFINIT. VII.

*Admittuntur quoque heredes ad juramentum credulitatis, si defunctus in probationibus, quibus conscientiam suam exonerare voluit, defecerit.*

- 1 **N**on semper, nec quovis in casu exigendum est  
2 juramentum credulitatis à defuncti heredibus.  
3 † Quid enim, si actor ante præstationem jurisjurandi calumnia decessisset? † Aut quid si juramentum  
minorationis defuncto injunctum fuisset? Neutro  
casu heredes juramento credulitatis esse gravandos,  
rectissimè, meo judicio, sentit Matth. Berlich. part.  
4. 1. concl. 31. num. 25. & concl. 55. num. 7. & num. 27. &  
28. † non quidem propter ignorantiam probabi-  
litas, quam heredes de calumnia actoris vel estimatio-  
nem damni habere præsumuntur, ut putat Berlich.  
dict. loc. propter hanc causam, siquidem de creduli-  
tate saltem jurandum esset Supr. Defin. 2. † Sed quia  
b. Constit. 24. non nisi de juramento judiciali loqui-  
tur, ut ex toto contextu apparet, ac proinde à jure  
communi exorbitans ad casus alios neutiquam ex-  
tendi debet, Andr. Tiraq. de LL. connub. gloss. 2. num.  
6 23. post. pr. Jac. Schult. lib. 2. quest. 65. n. 32. & seqq.  
† Quid verò, si defunctus, cui juramentum dicta-  
tum fuit, conscientiam suam probationibus exone-  
rare volens, in iisdem defecerit? Non certè video,  
7 † quare hoc casu heredes ad juramentum creduli-  
tatis haud admittendi essent, ex dispositione scilicet  
b. Constit. 24. quæ tūm demum juramentum creduli-  
tatis excludere videtur, quando defunctus absque  
justa causa præstationem juramenti recusaverit,  
8 quod neutiquam asscri potest † de eo, qui prius con-  
scientiam suam probationibus liberare tentavit, sub  
tacita conditione, ut si in probationibus defecerit,  
sibi regressus ad jurandum pateat, Supr. Const. Elect.  
14. Matth. Coler. conf. 3. num. 68. vers. nisi & ipse.  
9 † Quod hodiè minus dubii habet in provinciis Elec-  
toratus Saxonici, propter sanctionem expresiam in  
Ordin. process. judic. tit. 19. §. wenn nun einer. vers.  
würde sich auch einer/ce.